
Museology Working Papers 

Museology – science or just practical 

museum work? 



WHAT IN HEAVEN´S 

NAME IS MUSEOLOGY?  



Villy Toft Jensen 

European view 1975 

- dotazník vytipovaným lidem z ICOMu, 

140, dánský průzkum 

1. Čím je dané, že stoupá zájem o 

muzeologii a začíná se vyučovat na 

vysokých školách? 

„thinking about Doing“ místo „Doing“ 



Dánský průzkum, 1975 

2. Co je jádrem muzeologie, jaké problémy 

řeší? 

3. Je muzeologie nezávislou vědou nebo 

aplikovanou vědou? 

 

Tabulka s. 10 nahoře 

 



Museological Provocations, 1979 

Vily Toft Jensen –  je vědou, kde předmětem 
výzkumu je selekce, výzkum a vytřiďování 
takových „věcí“ (včetně vztahů mezi nimi), které 
člověk shledá hodnotnými k zachování pro 
budoucnost. 

- muzeologie může být definována též jako věda o 
muzeích a jejich roli ve společnosti 

- Muzeologie je taky vědou s celým 
metodologickým aparátem, který konstituuje její 
základy 

 



Museological Provocations, 1979 

Wolfgang Klausewitz – muzeologie je 
nezávislou vědou se svojí vlastní teorií a 
metodami, přestože kombinovanými s 
vědeckými metodami z jiných odvětví 

- obecná muzeologie – teoreticky orientována 

- Aplikovaná muzeologie – prakticky orient. 

- Speciální muzeologie 

- Muzeografie – technicky orientována 

 



Museological Provocations, 1979 

Awraam M. Razgon – muzeologie je vědou, která se 
zabývá studiem počátku a vývoje muzeí, jejich 
společenské funkce a její realizací. 

- teorie muzeologie 

- Historie muzeologie 

- Historie muzeologických zdrojů 

- Vědecká metodika všech aspektů muzejní práce 

- Historiografie muzeologie 

Součásti struktury muzeologie 



André Desvallées, Paris, France 

…je na muzejnících samých, jestli chtějí 

termín  muzeologie jen zavést do své řeči, 

potřebné ke komunikaci s veřejností, nebo 

zda-li si chtějí otevřít pole pro výzkum a 

myšlení, které by pomohlo zlepšit jejich 

práci 



Anna Gregorová, Bratislava, 

ČSSR 

…o  uvažuji jako o nové vědecké disciplíně, 

která se však teprve konstituuje. Jejím 

předmětem je studium specifického vztahu 

člověka ke skutečnosti, ve všech 

kontextech, ve kterých se ukazuje 



Bengt Hubendick, Göteborg, 

Sweden 

…je zatím „chudou“ vědou, kterou se výzkum 

teprve začíná zabývat. Oproti tomu muzejní 

práce je jak teorií, tak praxí. Lépe řečeno – 

jde o praktickou činnost, která je prováděna 

s vědeckým vědomím…   



Louis Lemieux, Ottawa, Canada  

…dle mého názoru muzeologie vědou není. 

Přesto je něčím víc než jen praxí. Je 

kombinací znalostí, porozumění, 

dovedností, ke kterým je třeba připojit 

dostatek vize, fantazie, inspirace. Měl-li 

bych muzeologii kategorizovat, nazval bych 

ji uměním víc než čímkoli jiným 



Geoffrey Lewis, Leicester, Great 

Britain 

…zatímco muzeologie jako termín má 

dlouhou historii, nelze to samé říci o jejím 

předmětu. Neměli bychom již dále 

debatovat o tom, jestli je muzeologie 

samostatná. Raději bychom měli položit 

teoretický základ na kterém by se celé 

muzejní hnutí mohlo vyvíjet… 



Jiří Neustupný, Praha, ČSSR 

…přestože se množství muzejních pracovníků 

snaží muzeologii vyhnout, nemůže být 

takový přístup úspěšný. Tato disciplína je 

důležitá, pokud bychom si přáli porozumět 

roli muzeí v současné kultuře stejně tak jako 

jejich místu v budoucnu… 



Jurij P. Piščulin, Moskva, SSSR 

…muzeologie je aplikovanou vědou v 

dnešním světě a musí garantovat 

„průvodce“ všemi aspekty muzejní práce v 

moderní společnosti… 



Daniel R. Porter, New York, 

USA 

…vládne velký chaos, neboť je jen malé 

shody na tom, zda je muzeologie 

disciplínou či jen záležitostí praxe 



Barrie G. Reynolds, Townsville, 

Australia 

…jsem přesvědčen, že muzeologie je vědou, 

ačkoli její parametry jsou zatím pouze málo 

definovány. Myslím si, že je takovou vědou 

– embryem. 



Joseph A. Scala, Syracuse, USA 

…muzeologie může být definována jako 

kompletní studium estetické, ekonomické, 

praktické, vedoucí, akademické a PR 

orientované funkce, nutné pro porozumění 

roli muzeí v dnešním světě. Je muzeologie 

vědou či praxí? Je to obé a mnoho navíc… 



Klaus Schreiner, Alt Schwerin, 

GDR 

Muzeologie je historicky vyvinutá společensko-

vědecká disciplína, zabývající se zákonitostmi, 

principy, strukturami a metodami komplexního 

procesu sbírání, ochrany, zkoumání a prezentování 

vybraných hmotných originálních předmětů 

přírodního a sociálního charakteru jako primárních 

zdrojů poznání, které vytváří teoretickou základnu 

pro muzejní práci a muzejní systém, zaměřený 

obecné a systematizované zkušenosti… 



Zbyněk Z. Stránský, Brno, ČSSR 

…termín muzeologie nebo muzejní teorie 

zahrnuje specifické pole studia, zaměřeného 

na fenomén muzea. Tak to bylo vyvinuto v 

minulosti a dnes lze vysledovat také trendy, 

které nesměřují pouze k vylepšování těchto 

teorií, ale i s přechodem (shifting) do 

specifické vědecké fáze… 



James L. Swauger, Pittsburgh, 

USA 

…věřím, že nejcennější je chápat muzeologii 

jako souhrn technik pro zvýhodnění účelu a 

organizaci muzeí tak jak byla vyvinuta a 

shledána praktickou a produktivní 

muzejními pracovníky při řešení 

každodenních úkolů. Muzeologie snad 

jednou může být vědou, dnes tomu tak 

není… 



Soichiro Tsuruta, Tokyo, Japan 

…věřím,  že je muzeologie vědou a výsledky 

budou dostupné již v tomto desetiletí díky 

mezinárodní spolupráci a koordinaci mezi 

muzei a muzejními vědci a studium 

muzeologie se vyvine dále… 



Bachir Zhoudi, Damascus, Syria 

…muzeologie je vědou o muzeích. Zabývá se 

jejich zrodem, růstem až k pionýrům 

muzeologie, kteří výrazně přispívají k 

jejímu šíření do zemí po celém světě… 


